

Penningförsändelser
100 alla platser i Skandinavien försändes med svåraste medel beaktat, och betecknade av Riksen, vare garantier såsom gäller.
Lägsta försändelseavgift 50c. För belopp över \$100.00 speciellt låga avgifter. Angäbtsbiletter till alla linjer utställas. Förfrågningar besvaras omedelbart.
Dahl Steamship Agency
Tel. 29 811.
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

Dahl Steamship Agency
Alla skandinaviska åredestationer i Canada. Områden för NORSKA AMERIKANLINJEN, SCANDINAVIAN AMERICAN LINE, SVENSKA AMERIKANLINJEN, och andra linjer.
För snabbaste expedition besök eller tillskriv
Dahl Steamship Agency
Tel. 29 811.
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 37.

(Lösnummer 10 cts.)

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 14 NOVEMBER 1929.

(Lösnummer 10 cts.) Nr. 45

Centralorgan i spetsen för alla svenska städer.

En kommunal stadsstyrelse föreslås, som skall ersätta magistrat, drätselkammare och beredningsutskott.

ANPASSNING TILL PROCESSREFORMEN OUNDVILIG.

En genomgripande omorganisationsplan för den svenska stadsförvaltningen är det senaste viktiga reformförslaget i Sverige. Vå årtiova från detsamma.

Genomförandet av en processreform i enlighet med de riktlinjer som anförts i processkommissionens betänkande, medför för städerna delvis ändring, att den stadskommunala rättskipningen upphör. I samband därmed försvinnas de nuvarande magistraterna i sin förtid. I samband med omorganisationen skall magistraternas funktioner övergå till stadsstyrelsen. Detta innebär att magistraternas funktioner övergår till stadsstyrelsen. Detta innebär att magistraternas funktioner övergår till stadsstyrelsen.

För att utreda dessa spörsmål tillkallades i november 1923 inom socialdepartementet de s. k. 1928 års kommunalförvaltningsakkunliga. Dessa ha nu avslutat sitt arbete och till socialministeren lämnat den verkställda utredningen.

Som de sakkunnigas ordförande har fungerat förutvarande socialministern, borgmästaren Jakob Pettersson i Södertälje. Övriga ledamöter ha varit ordföranden i drätselkammaren i Nyköpings direktören Otto Lindbær och ordföranden i drätselkammaren i Gävle direktören Knut Bergsten. Som sekreterare har tjänstgjort amanuensen i socialdepartementet Anders Tottie. Under förtid har sitt arbete ha de sakkunniga rådgjort med åtskilliga personer, däribland representanter för de största städerna, för de s. k. fogderistäderna och för Svenska stadsförbundet.

Magistraternas roll redan utspeld — men intet nytt organ tillkommet.

Beträffande det nuvarande förvaltningssystemet i de svenska städerna konstaterade de sakkunniga, att de egentliga styrelseuppgifterna, nämligen förvaltningens ledning och övervakande samt beredning och verkställighet av stadsfullmäktiges beslut, fördelats på ett flertal organ. Ledning och övervakande ålagna enligt lag magistraten i dess egenskap av "stadens styrelse", men i verkligheten ha denna magistraternas kommunala befogenhet kommit ur funktion, och något nytt organ för ledning och övervakande har icke skapats. Verkställigheten åter är anförtrodd åt ett flertal var för sig arbetande nämnder, i en del städer med framskjutande drätselkammaren som det generella verkställighetsorganet. Och ärendenas beredning är förlagd dels till drätselkammaren, dels till stadsfullmäktiges beredningsutskott, dels även till särskilda styrelser och nämnder utan genomförd reglering av dessa myndigheters kompetensområden.

Denna splittring av styrelseuppgifterna och den därmed följande bristen på avgränsning mellan de kommunala organens verksamhetsområden låta i längden ej förena sig med en rationell kommunalförvaltning. Såsom en nödvändig förutsättning för en sådan måste nämligen krävas, att förvaltningen är underkastad enhetlig ledning, som med överblick över hela förvaltningsområdet har befogenhet till initiativ hos den beslutande korporationen, tillfälle att riksmässigt låta bereda alla där förekommande ärenden samt ansvaret för att fattade beslut behörigen verkställas.

Stadsstyrelse med kommunal borgmästare som ordförande, vald på minst 6 år.

De sakkunniga finna såvunda en omläggning av den centrala stadsförvaltningen nödvändig och förordar därför inrättandet av en stadsstyrelse i varje stad — även i fogderistäderna. Denna stadsstyrelse är avsedd att övertaga såväl magistraternas som drätselkammarens och i huvudsak även beredningsutskottets kommunala uppgifter.

Stadsstyrelsen skall ombesörja beredning av de ärenden, som ankomma på stadsfullmäktiges handläggning, eller, i den mån beredningen utdrägas åt särskilda organ, alltid erhålla tillfälle att yttra sig, innan stadsfullmäktige fatta beslut. Stadsstyrelsen skall vidare ombesörja verkställigheten av stadsfullmäktiges beslut eller, om sådan ankommer på andra myndigheter, övervaka, att besluten behörigen verkställas. Därjämte skall stadsstyrelsen öva insende över alla av stadsfullmäktige till uttills förtid utvalda drätselkammarens tillvalda överliga drätselkammarens tillvalda uppgifter som finansierat centralorgan.

För att stadsstyrelsen skall kunna fylla sina uppgifter som stadskommunens främsta förvaltningsmyndighet, måste den ha en sådan sammansättning, att därigenom skapas garantier för konstituit, sakkunskap och administrativ rutin i dess verksamhet. För detta ändamål föreslås inrättandet av en ledningspost av "stämman" som innehåller titeln borgmästare, skall va stadsstyrelsens ordförande och stadens verkställande direktör. Som förordningsman väljes han av stadsfullmäktige för en tid av minst 6 och högst 10 år. Borgmästaren skall åtnjuta arvode efter stadsfullmäktiges bestämmande.

Vidare föreslås inrättandet av en juridiskt kvalificerad tjänstmannabefattning vid stadsstyrelsen. Innehavaren härav, stadsassessor, skall vara stadens ombudsman samt bereda och i stadsstyrelsen föredraga sådana ärenden, vid vilkas handläggning hans särskilda fackkunskap kan vara av värde. Stadsassessor skall ha avlagt juridisk examen eller ett under längre tids verksamhet i kommunala värv eller eljest i allmän befattning ha ådärslagt sådan insikt och skicklighet, som krävs för framställning av stadsfullmäktige finner innebära kompetens till befattningen. Det förutsättes, att han i regel jämväl skall vara *notarius publicus*. Stadsassessor anställs av stadsfullmäktige på det sätt och på de villkor, fullmäktige bestämma.

Övriga ledamöter i stadsstyrelsen och suppleanter för dem väljas proportionellt av stadsfullmäktige på fyra år.

Elastisk organisationsram, som skall kunna utvidgas i de större städerna.

Enligt de sakkunnigas förslag skall i lagen blott angrivas ramen för den nya organisationen. Närmare bestämmelser om stadsstyrelsens sammansättning och arbetsformer, de ord och de beslutanderätt, borgmästarens, övriga ledamöters och stadsassessorns åligganden m. m. skola intagas i ett reglemente för stadsstyrelsen i varje stad. Dett reglemente antages av stadsfullmäktige och fastställs av k. m. t. Härigenom ha städerna stor frihet att anpassa organisationen efter sina sär-

Den verkliga Metusalem.

Pigg och kry kines, som uppges född 1677.

Från Moskva meddelas, att om att den kinesiske professorn Wutjungteh från Minkuo-universitetet i Kinas inre bergstrakter funnit en man, som kan räkna sin tillvaro 252 år tillbaka i tiden. Mannen, som heter Litjing un, är född 1677 och befinner sig fortfarande i hög ålder. Han är rak och kry och k n med lätthet minnas händelser, som ägt rum under de sista hundra åren. Den gamla man har överlevt 23 hustrur och är för ögonblicket gift med en ungdomlig dam på sextio. Då Li fyllde hundra år anmodade de lokala myndigheterna den kejserliga regeringen om en officiell registrering av den höga åldern, och det gamla dokumentet befinns sig ännu i dynastiens arkiv.

Nu återstår bara demningen.

skilda önskemål och förvaltningsbehov.

För det fall, att den nu angivna ordningen skulle för större stad synas för snäv, lämnas möjlighet att i reglementet bestämma, att jämte borgmästaren skola i stadsstyrelsen finnas ett eller flera borgarråd med uppgift att för visst verksamhetsområde ombesörja på borgmästarens eller stadsstyrelsens uppdrag. Därjämte kan för de minsta städerna äga jämväl i reglementet bestämmas, att särskild stadsassessor ej behöver tillsättas utan att borgmästaren skall ombesörja stadsassessorns göromål.

Med hänsyn såväl till de kombinationer av tjänsteuppgifter, som kunna tänkas inom förslaget ram, som också till den frihet, som medges stadsfullmäktige i fråga om bestämmande av arvode åt borgmästare och borgarråd samt lön åt stadsassessor, är det ej möjligt att på förhand uppgöra en tillförlitlig beräkning av kostnaderna för en organisation i enlighet med förslaget. De sakkunniga förmå emellertid, att detta skulle medföra minskning av städernas nuvarande förvaltningsutgifter.

Stadsstyrelsen skall överta magistraternas statliga uppgifter utom polisärenden.

Vad angår den nuvarande magistraternas statliga uppgifter, ha de sakkunniga utgått från att polismyndigheten i staden omhänderas av en från stadsstyrelsen skild polischef. Med utgångspunkt härifrån har företagits en uppdelning av magistraterns ifråvarande uppgifter på sådant sätt, att de, som för närvarande tillkomma magistraten som polismyndighet, överlämnats till polischefen eller, där polischefen finnes, till denna, medan alla övriga anförtrots åt den nya stadsstyrelsen. Flera lagstiftningsområden, som för närvarande äro föremål för revision eller som i andra sammanhang torde bli underkastade utredning, ha dock härvidlag lämnats å sido, t. ex. uppdrags- och medelsförvaltningen och stadsbyggnadsväsendet.

Beträffande sådana städer, där i enlighet med lagrådet anvisning rådstuvurätten under övergångstid kommer att finnas kvar, ha de sakkunniga föreslagit, att k. m. t. på framställning av staden skall kunna förordna, att rådstuvurättens ledamöter skola utgå magistrat. Sådan magistrat skulle åta sig fullmäktiga sådana på magistraten hittills ankommande statliga bestyr, som ej överlämnats till polischefen eller polischefen att handhåva. Därigenom skulle de kvarvarande stad-domstolarnas ledamöter beredas erforderlig följnad i arbetsbördan utöver det redan domstolsarbetet. Med hänsyn till de ovan antydda bristerna i den nuvarande förvaltningsordningen anse de sakkunniga emellertid, att även i de städer, där magistraten sålunda tillsvidare kommer att finnas kvar, den föreslagna stadsstyrelsen borde omedelbart övertaga de kommunala magistratsfunktionerna.

FINANSMINISTER ROBB DÖD.

Var på god väg att tillfriskna från lunginflammation, då han i följades av ett slagfall.

Han lovordas som en framstående stats- och finansman.



Hon. James A. Robb, Canadas finansminister, som just meddelats vara utom all fara och på god väg mot tillfrisknande efter att ha övervunnit en lunginflammation, drabbades i måndags, mid på slag och avled fyra timmar senare, utan att ha åtet t medvetenhet.

Läkarna hade meddelat att han befann sig utom all fara, om ej något oförutsett skulle inträffa, och lyckönskningar hade börjat strömma in. Dödsbudet kom därför överraskande och hälsades överallt med stor förtämning.

Hans framsående egenskaper som människa och stora skicklighet som statsman, lovordas av ledande män i alla politiska läger. Han efterlämnar ett tomrum, som blir att svårt att fylla, om det ens kan fyllas i den närmaste framtiden. Utställanden från olika håll framhålla honom enhälligt som "en stor canadensare".

Mr. Robb föll på sin post, som var hans ofta hörda önskan. Vid dödsbädden närvaro hans hustru, systern miss Chitine Robb från Huntingdon, Que., svärsonen Hugh Donaldson från Toronto, kusinen William McDonald, Montreal, sekreteraren Watson Se'lar och läkaren dr. D'Arcy Prendergast.

Stor sändning silverrivar till Sverige.

Ödlingen omfattas med stort intresse och synes slå väl ut.

Den största last av silverrivar, som någonsin utskippats från västra Canada medföljde motorfartyget Kungsholm, som den 11 december avgick från Halifax. Inalles 397 silverrivar från Manitoba och British Columbia, värderade till \$500,000 upplastades å fartyget, samtliga destinerade till olika platser i Sverige. Exportörer voro de såkända firmorna Winnipeg Silver Fox Co., Birds Hill, Man., innehavare mr. Sven Klintberg, All Star Ranch, Winnipeg, Man., samt B. C. Crompton, Quilchena, B. C. Mottagare till den dyrbara lasten äro olika firmor i trakten av Göteborg, Uppsala och Gnesta. Nils E. Holmin och Ni's G. Kinch, som voro köpare till en del av dessa silverrivar medföljde för att taga värd om duren under överresan.

Mr. Sven Klintberg, som redan förut avsåt 100 silverrivar med Grinsholm, kommer att den 9 december avsevärd ytterligare en sändning med samma fartyg. Silverrivarödlingen ha omfattats med stort intresse i Sverige och slett väl ut. De klimatiska förhållandena och andra likheter med Canada göra, att påsldjur importerade härifrån trivas väl och ha lätt för att akklimatisera sig i Sverige.

Sovjets kamp mot kyrkan.

Mängden i Leningrad angriper tjänstemän.

Från Moskva meddelas, att det första antireligiösa universitetet nyligen invigdes i Leningrad. Samtidigt med invigningen ägde en dramatisk händelse rum på en av de angriande gatorna, där sovjetmyndigheterna höll på att utrymma en kyrka, som skall inredas till biografteater. En väldig människomassa samlades utanför kyrkan, och då de heliga relikerna, de sjuarmade Ljostakarna och altarkalkarna fördes ut till den väntande vagnen, mottogs sovjet-tjänstemännen med stenkastning. Två av dem dödades och flera blevo allvarligt skadade, innan rödgårdisterna hunno till platsen och skingrade mängden.

I Moskva ha två kyrkor nyligen ombildats till klubblokaler för arbetare. Andra ha inrättats till museum, och de som ståo i vägen för trafiken ha helt enkelt nedrivits.

Pool- och marknadsnotiser.

Delegater för vetepoolen i Saskatchewan avhöll den femte årliga mötet i Regina i förra veckan, varvid en och en halv dag anslögs till noggrant granskande av den centrala försäkringsorganisationens rapport, som bifogats styrelsens arbetsberättelse. Styrelsen meddelade att medlemsantalet översteg 80,000, eller 4,000 mer än vid samma tid förra året.

Vid vetepoolens radioutsändning fredagen den 8 november gjordes Alexander Leggs, ordförande i United States Federal Farm Board, bl. a. följande uttalande: "Edert lands befolkning har all anledning att vara stolt över den canadensiska vetepoolen. Den har blivit en stor och stark institution. Jag vet vad den gör med sitt uttåg. Jag vet vad den gör med sin framgång. Som jag ser läret, bör det bli att svårt att fylla, om det ens kan fyllas i den närmaste framtiden. Utställanden från olika håll framhålla honom enhälligt som "en stor canadensare".

Valsedlar för valet av vetepooldelegater, vilka utsänts från huvudkontoret i Regina till varje poolmedlem, måste ifyllas enligt valjarnas välsittande och valra huvudkontoret tillhanda senast den 3 december. Av 160 subdistrikt ha 61 g'ort återval, varför valet, omfattande 244 kandidater, äger rum i 99 subdistrikt.

Stor spritsmugglarrazzia i Newyork.

35 smugglarnästerna rensade. — En hel arsenal bl. a. anträffad.

Med samma precision som en väl utförd militärmanöver företog spritpoliserna i New York häromnatten en samtidigt razzia i 35 spritsmugglarnästerna i staden Newyork och en del andra platser vid kusten. Vid razzian, som var rikligt mot en av de största spritsmugglarorganisationerna i landet, arresterades 32 personer, däribland, efter vad det påstås, även spritsmugglarnas anförare. Dessutom beslagtogs stora mängder spritdrycker. I en byggnad i bergstrakterna i New Jersey, vilken användes som arsenal, fann polisen maskingevär och andra vapen, varjämte man påträffade underjordiska förrådsmur, fyllda med vin och spritdrycker. Polisen kom smugglarna på spåren därigenom att man lyckades dechifrera ett meddelande, som från en hemlig radiostation i närheten sändes till en spritsmugglarflotta ut till havs. Man har konstaterat, att spritsmugglarorganisationen hade en flotta på 6 ångare till sitt förfogande, beväpnade med maskingevär och mindre kanoner. Dessa fartyg transporterade spriten från Bermudasöarna och andra platser till amerikanska kusten.

Häftiga strider med s förluster i Kina.

Nationalister och rebeller tillskriva sig båda segern.

Häftiga strider med "enorma förluster" på båda sidorna rapporterats på natten mellan 10-11 november mellan Kuomintang-regeringens arméer och styrkor från de rebelliska Kuomintang. Villken sida som har övertaget är osäkert, då telegrammen giva olika uppgifter härom.

Telegram från neutrala källor förneka nationalisternas försäkran att de tagit staden Mhsien och besatt Kuomintang-truppen på flykten efter en blodig batalj. Tvärtom säga de att rebellerna höllo staden trots upprepade stormningar av nationalisternas bästa trupper.

I spetsen för nationalisternas arméer står den berömda generalen Chiang Kai-Shek med huvudkvarter i Yuchow centrala Honan. Mot honom står Fung Yü Hsuan, den "kristne generalen", i spetsen för upproret mot den nationalistiska regeringen, av vilken han förtut var en framstående anhängare.

Svårt skadad vid lek med penna.

En treårig son till stationsförstärkanden B. F. Euford i Hudson Bay Junction, Sask., blev svårt skadad härom dagen, då han föll på spetsen av en penna, med vilken han lekt. Hans tillstånd är mycket allvarligt. Pennspetsen trängde in i pannan mellan ögonen.

NOBELPRISEN.

Enligt telegram från Stockholm utdelades i tisdags fyra Nobelpris. Vetenskapsakademien gav 1929 års fysikpris till Prof. Louis Victor de Broglie i Paris och det överstående priset i fysik från 1928 gavs till Prof. Owen Williams Richardson i London. 1929 års pris i kemi delades mellan Professorerna Arthur Harden i London och Hans von Euler-Chelmin i Stockholm. 1929 års pris i litteratur tilldelades Dr. Thomas Mann, München, Tyskland.

UPPROP!

från S.F.C.'s ålderdomshems förvaltningsnämnd.

Land:män:

Finnes det något i det mänskliga livet, som är mera tragiskt än ålderdomen? För sjukdomar av alla slag finnes i regel botemedel. Den som i dag lider under fattigdomens tryck, kan i morgon måhända njuta av allt som tillhör livets nödort. Den sjuka har hopp om att bli frisk, men en åldrad man eller kvinna har intet hopp som härrar vid horisonten. Huru mycket mera tragiskt är det icke då den gamle, efter en lång och strävsam arbetsdag, står ensam och måhända utblottad bland främlingar långt borta från det land, som sett honom födas.

Alla ha vi säkerligen haft en eller annan erfarenhet av ålderdomens tragedi och helt säkert ha vi då önskat att vi kunde giva tröst och hjälp i en eller annan form.

Sv. Förbundet har efter moget övervägande beslutat att uppta frågan om bildandet av ett hem för ålderstigna svenskar. Vi hava redan erfart att det finnes stort intresse för saken och vi vänta även att erhålla vissa donationer för ändamålet.

För att planen skall kunna realiseras fördras dock mycket pengar och därför vädja vi till landsmän i alla delar av landet, att hjälpa oss i vår strävan. Teckna Edert namn på utlagda listor och bed Edra vänner att bidra. Intet belopp är för litet, och intet är för stort.

Alla inkomna medel äro garanterade av en av förbundet vald styrelse och denna styrelse har även uppsatt borgen för på så sätt inkommande medel, vilka placeras i en fond i bank, till dess beloppet är stort nog för att planen skall kunna materialiseras.

Giv och riv frikostigt! Kanhända har du själv en ålderstigen vän eller släkting, som skulle vilja tillbringa de sista sensommardagarna i ett svenskt hem omhuldad av kärleksfulla landsmän? Måhända Du själv skulle en gång komma i en sådan belägenhet att en dylik fristad på gamla dagar skulle bli välkommen. Hjälpa oss i vår strävan och hjälp våra gamla, så att de i ålderdomens höst kunna få den vila de efter slugad arbetsdag så väl behöva. Ditt bidrag, hur litet det än är, skall föra oss ett steg närmare målet, och skall mottagas med tacksamhet av alla de gamla som nu sitta ensamma och övergivna i ett främmande land.

För Svenska Förbundets ålderdomshemsfond, Lac du Bonnet, Man. N. E. Johnson, ordf. Fr. Persson, sek. P. Lundgren, kassör.

Spannmål kommissionen flyttar till Winnipeg.

Ramsay offentliggör beslutet.

Meddelandet om förflyttningen av Spannmålskommissionens huvudkvarter från de stora sjöarna till Winnipeg gjordes här om dagen av E. B. Ramsay, ordförande i kommissionen. Denna förändring, som varit under övervägande sedan denna kommission tillkomst, har verkställts, sade han, huvudsakligen för att underlätta genomförandet av spannmålslagen, vilket tillhör kommissionens skyldigheter och som borde medföra en lättnad för alla intresserade.

I fortsättningen uttalade han sig om den canadensiska spannmålslagen, vilken han så häle utvecklat under de tre tillåta åren i avsikt att underlätta handhavandet av i synne det västra Canadas veteskörd. Han var för närvarande icke i stånd att meddela på vad sätt kommissionen skulle skilja sig från sitt uppdrag, men försäkrade att den skulle göra sitt yttersta för att stå sig in i lagens verkningar. Inet parti-hänsyn, sade han, komme att tolereras i utförandet av hans skyldigheter, och han hoppades kunna minska den förtiktion som uppstår under en säsongens arbete.

Offer för hissolvcka i Saskatchewan dör.

Mrs. Mamie Armstrong, som blev svårt skadad, då hon föll ned i en hisstrumma i ett hyreshus i Saskatoon i slutet av förra månaden, avled i torsdags kväll i förra veckan.

Wellandkanalen öppnas för trafik nästa år.

Wellandkanalen, som kostat tjugofem miljoner dollars, kommer att öppnas för regulär genomgående trafik omkring midsommar nästa år, meddelades nyligen av järnvägsdepartementet. Man beräknar kunna dirigera nästa års skörd över denna kanal efter att först hava öppnat densamma för allmän trafik. Det första fartyg att använda någon del av kanalen var en bogserbåt, som på onsdagen bogserade genom slussarna ett tvonstruktioner för en del av anläggningen.